EDITAL Nº 006 – DG – DE 28 DE MARÇO DE 2016.
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS MONITORIA, DO CAMPUS

AVANÇADO GOIOERÊ, REFERENTE AO EDITAL 002/2016 QUE REGULAMENTA
O PROGRAMA MONITORIA EDIÇÃO 2016.

A Comissão de Seleção do Programa Bolsa Monitoria instituída pela portaria nº 12 de
23 de março de 2016, do Campus Avançado de Goioerê do Instituto Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público que estão abertas as inscrições
para o processo seletivo de bolsas monitoria, de acordo com o que estabelece o
Edital 002/2016 que regulamenta o programa monitoria edição 2016.

1. DO OBJETO
1.1. O presente edital tem como finalidade estabelecer os critérios de seleção dos
candidatos às bolsas destinadas ao campus avançado Goioerê, por meio do edital nº
002/2016 que regulamenta o programa monitoria edição 2016.

2. DAS NORMAS GERAIS

2.1. O Processo seletivo ocorrerá conforme o Cronograma do Quadro I.

2.2. Quadro I - Cronograma do Processo de Seleção

ETAPAS DATAS E HORÁRIOS

Inscrições De 30/03/2106 a 08/04/2016, em horário de
expediente da Secretaria Acadêmica, nos
locais descritos nos subitens 3.1 deste Edital.

Divulgação dos Locais de Aplicação do
Exame de Suficiência e Prova Didática

08/04/2016 – 17h
http://reitoria.ifpr.edu.br/campus-avancado-
goioere/

Aplicação do Exame de Suficiência 12/04/2016 – às 14h30min – Local à definir

Aplicação da Prova Didática (matemática) 12/04/2016 – após a realização do exame de
suficiência.

Resultados 13/04/2016 – 8h
http://reitoria.ifpr.edu.br/campus-avancado-
goioere/

Recurso do Resultado das Provas 13/04/2016 – até 17h, protocolar com o
coordenador do curso

Resultado Final 14/04/2016 – 8h
http://reitoria.ifpr.edu.br/campus-avancado-
goioere/

Entrega da Documentação 14/04/2016 – até as 17h na secretária
acadêmica

3. DA INSCRIÇÃO
3.1. O período de inscrição será de 30 de maio a 08 de abril de 2016.

3.2. Poderão se inscrever estudantes que tenham sido aprovados(as) no componente
curricular para o qual concorrem a este Programa.

http://reitoria.ifpr.edu.br/campus-avancado-goioere/
http://reitoria.ifpr.edu.br/campus-avancado-goioere/
http://reitoria.ifpr.edu.br/campus-avancado-goioere/
http://reitoria.ifpr.edu.br/campus-avancado-goioere/
http://reitoria.ifpr.edu.br/campus-avancado-goioere/
http://reitoria.ifpr.edu.br/campus-avancado-goioere/

3.3. A inscrição será feita por meio do preenchimento do Anexo I, deste Edital,
devendo ser entregue na seção pedagógica do campus, durante o horário de
expediente.

3.4. Ao preencher o Anexo I, deste Edital, o estudante deverá escolher apenas um
dos componentes curriculares elencados. Será automaticamente indeferida a
inscrição de candidatos que assinalarem mais de um componente.

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
4.1. Os alunos serão classificados conforme conceito obtido nas seguintes avaliações:
 - Exame de Suficiência;

- Prova Didática para os alunos que concorrerem ao componente curricular
“Matemática”.

4.2. Como critério para desempate será considerado o conceito de aprovação obtido
no ano anterior no componente curricular para o qual pleiteiam a bolsa.

5. DAS ATRIBUIÇÕES DO/A BOLSISTA
5.1. Conhecer e cumprir as normas constantes neste edital.

5.2. Responsabilizar-se pelo cumprimento das atividades constantes do Plano de
Atividades do Monitor, que deverá ser assinado e entregue à Seção Pedagógica e de
Assuntos Estudantis do campus.

5.3. Elaborar o relatório parcial e final de cumprimento de todas as atividades
previstas, a ser entregue ao/à orientador/a nas datas estabelecidas pelo campus.

5.4. Responsabilizar-se pela execução das atividades designadas para a monitoria,
sem prejuízo das atividades acadêmicas qual cursa.

5.5. Atender e auxiliar os/as estudantes nas atividades teóricas e práticas do
componente curricular, sob orientação do/a docente responsável.

5.6. Cumprir com assiduidade e pontualidade as atividades de monitoria previstas no
Plano de Atividades.

5.7. Participar do processo de avaliação do programa de bolsas de monitoria, em
conjunto com o/a docente responsável.

5.8. O/A monitor/a não poderá assumir a realização de atividades técnico
administrativas, ministrar aulas, bem como aplicar ou corrigir provas, em substituição
ao/à docente.

5.9. O/A monitor/a de determinado componente curricular poderá prestar monitoria
para outros cursos, desde que o componente seja em comum.

6. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
6.1. Filosofia

 - Texto “O amor é uma falácia”;
- Silogismos categóricos de forma típica;
- Platão e o Mito da Caverna;
- Aristóteles e as quatro causas.

6.2. História
 - Antiguidade Oriental: Mesopotâmia e Egito;

- Antiguidade Ocidental: Grécia e Roma;
- Europa Medieval: política, economia e cultura;
- Renascimento cultural;
- Expansão marítima europeia.

6.3. Matemática
 - Equação de 1º grau;
 - Equação de 2º grau;
 - Progressão Aritmética;
 - Progressão Geométrica;

Goioerê, 29 de março de 2016

Original encontra-se assinado ...

ANEXO I
INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO BOLSA  MONITORIA

 Eu, _________________________________________________________________

RG Nº: ___________________, regularmente matriculado(a) no curso Técnico em

Informática, na forma de oferta Integrada ao Ensino Médio, do Campus Avançado

Goioerê, matrícula nº _____________________________, solicito a inscrição no

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS MONITORIA, DO CAMPUS

AVANÇADO GOIOERÊ, REFERENTE AO EDITAL 002/2016 QUE REGULAMENTA

O PROGRAMA MONITORIA EDIÇÃO 2016.

Para a solicitação supracitada, faço a opção pelo componente curricular:

A) (   ) Filosofia

B) (   ) História

C) (   ) Matemática

Goioerê, ______/______/______

______________________________________

Assinatura do aluno

ANEXO II
COMPONENTES CURRICULARES, DOCENTES RESPONSÁVEIS E EMENTAS

COMP. CURRICULAR: MATEMÁTICA I DOCENTE RESPONSÁVEL: FABIO HENRIQUE CINCOTTO

EMENTA:

Teoria dos conjuntos: conjuntos. Operações com conjuntos. Aplicação das operações de
conjuntos. Conjuntos numéricos. Intervalos. Introdução às funções: definição. Gráfico de uma
função. Domínio e imagem. Função injetora, sobrejetora e bijetora. Função composta. Função
inversa. Funções: função afim. Função quadrática. Função modular. Função exponencial. Função
logarítmica. Sequências: sequências e padrões. Progressões aritméticas. Progressões
geométricas. Matemática financeira: razão e proporção. Taxa porcentual. Juro simples. Juro
composto.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:

DANTE, Luiz Roberto. Matemática. Volume único. São Paulo, Ática, 2009.

GIOVANNI, José Ruy; BONJORNO, José Roberto. Matemática: Uma Nova Abordagem. São Paulo,
FTD, 2000.

PAIVA, Manoel.  Matemática. Volume Único.  São Paulo, Moderna, 1999.

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR:

IEZZI, G. et al. Fundamentos de Matemática Elementar. 11 vols. São Paulo: Atual.

IEZZI, Gelson; DOLCE, Osvaldo; DEGENSZAJN, David; Outros. Matemática. Volume Único. Atual,
São Paulo, 2007.

MELLO, José Luiz Pastarore. Matemática: Construção e Significado. Moderna, São Paulo, 2005.

COMP. CURRICULAR: FILOSOFIA I DOCENTE RESPONSÁVEL: GEDER PAULO FRIEDRICH
COMINETTI

EMENTA:

Saber mítico, Saber Filosófico, Relação Mito e Filosofia, Atualidade do Mito; O que é a Filosofia?
Possibilidade do Conhecimento, Formas de Conhecimento, O problema da Verdade, A questão do
Método, Conhecimento e Lógica Formal.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:

ARANHA, M. L. A.; MARTINS, M. H. P. Filosofando: Introdução à Filosofia. São Paulo: Moderna,
2009.

CHAUÍ, M. Convite à Filosofia. 12ªEd. São Paulo: Ed. Moderna. 1993.

COTRIM, G; FERNANDES, M. Fundamentos de Filosofia. São Paulo: Saraiva 2010.

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR:

COLEÇÃO OS PENSADORES. São Paulo: Abril cultural, [entre 1973 e 1980].

FRAILE, Guillermo. Historia de la filosofia. Madrid. Biblioteca de Autores Cristianos, 1986. (em 4
volumes).

http://www.submarino.com.br/HomeCache/BooksSearchResult.aspx?Query=fundamentos%20de%20matematica%20elementar&ProdTypeId=1&franq=159910
http://www.submarino.com.br/HomeCache/BooksSearchResult.aspx?Query=fundamentos%20de%20matematica%20elementar&ProdTypeId=1&franq=159910

GILSON, Etiene. O Espírito da Filosofia Medieval. Trad. Eduardo Brandão. São Paulo: Martins
Fontes, 2006.

GILSON, Etienne. A Filosofia na Idade Média. Trad. Eduardo Brandão. São Paulo: Martins Fontes,
1998.

KLIMKE, Federico; COLOMER, Eusebio. Historia de la filosofia. Madrid. Labor, 1953. (volume
único)

LEI N. 10.639, DE 9 DE JANEIRO DE 2003. Diretrizes curriculares nacionais para a educação das
relações étnico-raciais e para o ensino de história e cultura afro-brasileira, africana e indígena.

LÖWITH, Karl. De Hegel a Nietzsche: A ruptura revolucionária no pensamento do século XIX: Marx
e Kierkegaard. Tradução de Flamarion Caldeira Ramos; Luiz Fernando Barrére Martin. São Paulo:
UNESP, 2014.

REALE, G; ANTISERI, D. História da Filosofia. Antiguidade e Idade Média. Vol. I. São Paulo:
Paulus, 1990.

REALE, G; ANTISERI, D. História da Filosofia. Do Humanismo a Kant Vol. II São Paulo: Paulus,
1990.

REALE, G; ANTISERI, D. História da Filosofia. Do Romantismo aos nossos Dias Vol. III
INSTITUTO FEDERAL PARANÁ São Paulo: Paulus, 1990.

REALE, Giovanni. História da filosofia antiga. 2a Ed. Tradução de Marcelo Perine. São Paulo:
Loyola, 2015. (em 9 volumes)

ROVIGHI, Sofia Vanni. História da filosofia contemporânea. São Paulo: Loyola, 2014.

ROVIGHI, Sofia Vanni. História da filosofia moderna. São Paulo: Loyola, 1999.

SHULMAN, Max. As calcinhas cor de rosa do capitão e outros contos humorísticos. Tradução
de Luis Fernando Veríssimo. Porto Alegre/RS: Globo, 1973.

URDANOZ, Teofilo. Historia de la filosofia. Madrid. Biblioteca de Autores Cristianos, 1985. (em 9
volumes)

COMP. CURRICULAR: HISTÓRIA I DOCENTE RESPONSÁVEL: JHONATAN UEWERTON
SOUZA

EMENTA: Relações de Trabalho, de Poder e de Cultura da Pré-história e Antiguidades
Oriental e Ocidental ao processo de invasão e colonização modernos na Ásia, América e
África ao advento dos Estados Nacionais Contemporâneos.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:

MELLO, Leonel Itaussu A.; COSTA, Luís César Amad. História Antiga e Medieval. São Paulo:

Scipione, 1993.

________. Moderna e Contemporânea. São Paulo: Scipione, 1999.

PARANÁ, Secretaria de Estado da Educação do. Diretrizes Curriculares de História. Curitiba:

SEED, 2008.

PARÂMETROS CURRICULARES NACIONAIS – Ensino Médio. Bases Legais (Parte I) e Ciências

Humanas e suas tecnologias. Brasília: MEC, 2000.

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR:

BORDIEU, Pierre. O Poder Simbólico. Lisboa: Difel, 1989.

LE GOFF, Jacques. A bolsa e a vida: economia e religião na Idade Média. Rio de Janeiro:

Civilização Brasileira, 2007.

MOCELLIN, Renato. Para Compreender História. Curitiba: Positivo, 2004, Coleção Conhecimento.

FIGUEIRA, Divalte G. História. São Paulo: Ática, 2003, Série Novo Ensino Médio.

PINSKY, Jaime. 99 textos de história antiga. São Paulo: contexto, 2001.

_______(org). Modo de Produção Feudal. São Paulo: Global, 1982.

SEVCENKO, Nicolau. O Renascimento. São Paulo: Atual, 1994.